
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011)  
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
www.asp.pe.it 

_______________ 

 1/2 

Determina direttoriale n. 48 del 11 dicembre 2018 
 
 
Oggetto: Adempimenti PTPCT corsi di formazione obbligatoria in materia di anticorruzione anno 2018 e 

formazione fondi dirigenza e risorse decentrate 
 Affidamento incarico al Dott. Emilio Petrucci -  CIG Z812633685 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO  - che con determina a contrarre n. 47 del 06.12.2018 è stata disposto l’avvio del 
procedimento teso alla realizzazione di un intervento formativo generale rivolto a tutto il 
personale amministrativo dell’ASP in relazione ai contenuti della surrichiamata legge e dei 
suoi provvedimenti attuativi assicurando comunque la formazione specifica destinata al 
personale più esposto al rischio corruttivo nonché  l’incarico per la obbligatoria 
costituzione del fondo risorse decentrate e del fondo della dirigenza, finalizzati alla 
corresponsione del trattamento economico accessorio indispensabile dei dipendenti area 
dirigenziale e non, in quanto previsione obbligatoria e non facoltativa secondo le previsioni 
dei CCNL di comparto e dirigenza; 

- che il RUP ha rimesso in data odierna la relativa proposta di aggiudicazione in favore del 
dott. Emilio Petrucci, Commercialista esperto nella materia de qua, già consulente in 
materia di Anticorruzione trasparenza e privacy dell’ASP; 

RICHIAMATO  - l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

DATO ATTO  -  che l’importo del servizio di che trattasi è inferiore alle soglie previste nell’art. 35 del D. 
Lgs. 50/2016 ed inferiore al limite di cui all’art.36, comma 2, lettera a); 

VISTO -  l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 12.04.2016 e smi che prevede che “….le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici ….”; 

VERIFICATO - il possesso da parte dott. Emilio Petrucci dei requisiti di ordine tecnico professionali e di 
comprovata esperienza richiesti dalla normativa vigente ai fini dell’affidamento del 
servizio di che trattasi; 

VISTO - il preventivo proposto dal dott. Emilio Petrucci per un importo complessivo pari ad € 
2.100,00 per le competenze relative al “Corso di formazione in materia di Trasparenza, 
anticorruzione e privacy” ed € 1.800,00 per l’attività di consulenza in materia di 
costituzione fondo risorse decentrate fondo della dirigenza, oltre oneri di legge da esplicarsi 
secondo le modalità indicate nel predetto preventivo; 

ATTESO - che il corrispettivo indicato è da ritenersi congruo ed economicamente sostenibile; 



AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011)  
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
www.asp.pe.it 

_______________ 

 2/2 

ACCERTATO - che il professionista ha autocertificato di essere in possesso dei requisiti di legge necessari 
per l’esecuzione di appalti pubblici, nel rispetto di quanto novellato al punto 4.2.2. delle 
Linee Guida n. 4 di attuazione al Decreto Legislativo n. 50/2016, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo n. 
56/2017 con Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 206 del 01.03.2018; 

VISTE - le dichiarazioni rese in applicazione dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

RITENUTO - opportuno conferire il predetto incarico al dott. Emilio Petrucci C.F. 
PTRMLE82L11G482A, con studio in Montesilvano alla via Danubio n. 46/4; 

 
DETERMINA 

 
1. di considerare le premesse quali parti integranti del presente dispositivo; 
2. di approvare il preventivo a firma del dott. Emilio Petrucci Petrucci C.F. PTRMLE82L11G482A, con studio in 

Montesilvano alla via Danubio n. 46/4, per un importo di € 2.100,00 per le competenze inerenti il “Corso di 
formazione in materia di Trasparenza, anticorruzione e privacy” e di € 1.800,00 per l’attività di consulenza in 
materia di costituzione fondo risorse decentrate e fondo della dirigenza, oltre oneri di legge da esplicarsi 
secondo le modalità indicate nel predetto preventivo; 

3. di affidare l’incarico di cui sopra ad dott. Emilio Petrucci C.F. PTRMLE82L11G482A, con studio in 
Montesilvano alla via Danubio n. 46/4; 

4. di stabilire che il predetto incaico verrà eseguito secondo le modalità previste nel preventivo di spesa allegato; 
5. di dare atto che il CIG della presente procedura è Z812633685; 
6. di disporre la pubblicazione della presente determinazione nella apposita sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale ASP nonché sull’Albo Pretorio per un periodo di gg. 15. 
 

 F.to 
Il Direttore 

Dott. Sergio Di Feliciantonio 
 
 
Allegati: 

1) comunicazione RUP Dott.ssa Candigliota del 11.12.2018 


